Non ita uideret mysterium
p&rae. Putans eum casu sic
uocari non prouidentia di
Ideo uoluit eum prius aliud
uocari. ut ex ipsa commutatio
ne nominis sacramenti uiuacitas
commendaretur. Idem ergo lati
nae p&rus quod syruace cephas
& in utraq; lingua nomen a pe
tra deriuatum est. **N**aud dubiu
quin illa de qua paulus ait
p&ra autem erat xps. Nam
sicut lux uera xps donauit apos
tolis ut lux mundi uocentur
sic & simoni qui credebat in p&ra
xpm. p&ri largitus est nomen.
cuius alias ad ludens ad h. imolo
giae dixit. Tu es p&rus & super
hanc p&ram aedificabo eccle
siam meam. Violenter ergo
quidam latino uel greco nomi
ni haebreum quaerentes ad h.
mologiam dicunt p&rum dis
soluentem siue disculciantem
uel agnoscentem interpretari.
Cum & expositio iohannis euange
listae cuius memini & ipsa lingua
hebraea quae p. litteram omnino

83
non sonat haebreum hoc nomen
non esse testatur. abusive enim f&hrū
prop&ro sicut & faulum & filatū
pro pilato. & paulo scribentes uo
lenter ficto nomini falsam inter
pradationem subnectunt. Simon
autem oboediens interpretatur.
Porro andreas grecū nomen est
& apōtu andros. hoc est
a uiro uiriliter appellatur quib; recte
uocabulis apostolorū primi deco
rantur. qui mox agnum di a iohan
ne cognouerunt eum uidere &
audire curauerunt. Quod uero
simon ponens merorem uel audi
entis tristitiam interpretatur
illi tempori congruit. quando
post resurrectionem uiso dño
uel mostris illius uel suae nega
tionis merorem deposuit. sed suae
confestim mostris tristitiam audi
uit dicente dño. cum autem se u
eris extends manus tuas & alius
te ang& & duc& quo non uis.
JACOBUM ET IOHANNEM PHILIP
PUM ET BARTOLOMEUM MATTHEU
ET THOMAM
Pulchrae ac reuerenter lucas

In catalogo apostolorum usitato
nomine mattheum in prima uero
de heloneo uocatione ut superius
ammonui leui appellare malu-
it. Ipse uero mattheus iuxta quod
scriptum est. Dicte iniquitates
tuas ut iustificeris. Et manifeste
mattheum de heloneo uocatum &
in ordine se apostolorum publicanum
cognominat ^{sed & comparisuo} thomae cum acce-
ris euangelistis sic praelatus se
in ordine subponit. Iacobus sane
& iohannes ^{qui} ob eximium uirtutis
& animi culmen filii tonitru
hoc est boanerges siue ut emen-
datus scribitur banereem sunt
a domino cognominati. Nec frustra
quorum unus ecclestibus in tonans
uocem illam. Theologicam quam
nemo prius edere nouerat emisit.
In principio erat uerbum & uerbum
erat apud deum & deus erat uerbum.
& cetera quae tanto robore gra-
uida reliquit. Ut si aliquanto
plus in tonare uoluisset. Nec ipse
capere mundus possit; sed &
ambo saepe seorsum & in monte
a domino ^{duci} & aliquando sonum denube.

terrificum percipere meruerunt
hic est filius meus dilectus.
Prisca quoque nomina meritis
aptissima gestarunt. Iacob enim
subplantator. Iohannes in quo est
gratia uel domini gratia dicitur.
Nam ille & carnis curam domino
uocante subplantare & ipsam
carnem herode trucidante
gausus est contemnere. Iste
ob amoris praecipui gratiam
quam uirginali gloria merue-
rat super redemptoris sui pec-
tus in cena recubuit. Philippus
os lampadis interpretatur.
Et recte quia & uocatus a domino
mox inuento nachanabeli lumen
quod agnouerat praedicauit
dicens. Quem scripsit moyses in
lege & prophetae inuenimus ihm
filium ioseph a nazareth; & post
modum quod se de lumine minus
scire sentiebat suppliciter quaesuit.
Domine inquit ostende nobis patrem
& sufficit nobis. Bartholomeus sirus
est non hebreum & interpretatur
filius suspendentis aquas hoc est
filius dei qui praedicatorum suorum.

mentes ad caelestia contemplanda
 suspendit ut quo celsa liberius per
 uolant eo terrenorum corda
 feracius ditorum suorū guttis
 inebrient. Unde bene moyses
 de ecclesia mystice differens ait
 Quia non est terra ad quam ingre
 dimini possidendam similis terrae
 aegypti de qua existis Ubi iacto
 semine in hostorū morem aquae
 ducuntur in riguae sed de caelo
 pluuia^{expectant} quam dñs uisus inuisit omni
 tempore. Saecularis enim sapi
 entia quasi coluber per humum
 serpit. Diuina autem de caelestib;
 in tonat Mattheus donatus dicit
 uidelicet quia magno dñi munere
 de celoneario publicano in aposto
 ly est & euangelistae delegatus
 officium. Thomas abrisus uel ge
 minus. Unde & grece di drimus
 appellatur. Quia quo ceteris
 diutius dubitauit eo dominicae
 resurrectionis ueritatem altius
 didicit. De quo pulchrae paulinus
 nolane antestis cecinit. Hic dubius
 gemino di drimus cognomine
 thomas adiacet hunc xpi pauidae

cunctamine mentis. pro nostra
 dubitare fide permisit ut & nos hoc
 duce firmati dñm que dñm q; tre
 mentes uiuere postmostem uero
 fateamur ihm corpore. uiua suae
 monstrantem uulnera carnis.
JACOBUM ALPHEI ET SIMONEM
QUI UOCATUR ZELOTES
 Hos cum addita mente posuit
 addistinctionem iacobi zebedaei &
 simonis petri uel & iam iudae tradi
 toris. Nam & hunc simonem
 fuisse dictum iohannes ostendit
 quia ait. & cum intinxisset panem
 dedit iudae simoni scariothis. Et
 iacobus quidem alpheus ipse est qui
 in euangelio frater dñi nominatur.
 Quia maria uxor alpheus soror fuit
 mariae matris dñi quam mariam
 cleophae iohannes euangelista cog
 nominat forstasse. quia uel isdem
 alpheus & iam cleophas est dicitur.
 Uel ipsa maria defuncto post natum
 iacobum alpheo cleophae nupsit.
 Cui symeonem filium genuisse
 eumq; consobrinū dñi existentem
 eo quod cleophas frater fuerit ioseph
 hierosolymae post iacobum rexisse

ecclesiam historia ecclesiastica tra-
dit. siue hic apostolus simon seu qui
lib& alius symeon fuerit. Quia
uero iacob merito filius alphi
idest docti sit cogminatus ipsi testan-
tur apostoli. Quia cum post dñi pas-
sionem statim hierosolymorum
ordinauerunt episcopum. quia
& ante sanguinis effusionem uerus
& iam ipse carnalis desiderii sit sub-
plantator. Testatur hegesippus
uicinus apostolorum temporum histo-
ricus. Suscepit inquit ecclesiam
hierosolimae post apostolos frater
dñi iacobus cognomento iustus.
Multi quidem iacobi uocabantur.
hic de utero matris sc̄i uocatus
fuit. Vinum & sicera non bibit.
Carnem nullam comedit. Numquam
attonsus est. neque unctus est
unguento. neque usus est balneo.
huic solitum erat ingredi sc̄a
sc̄orum. siquidem uestib; laneis
non utebatur sed lineis. solus in-
grediebatur in templum & fixis
genib; pro populo depraecabatur
intantum ut camelorum duriciã
traxisse eius genua crederentur.

Simon autem zelotes ipse est
& simon cananeus de uico galilae
cana ubi aquas dñs conuertit
in uinum. Cana quippe zelus.
cananeus zelotes interpretatur.
JUDAM IACOBI ET IUDAM SCA-
RIOTH QUI FUIT PRODITOR.
Et horum distinctionis gratia
nomina duplicauit. Quorum
unus ut ipse in catholica scribit
epistola frater est iacobi qui & iã-
thadtheus uocabatur. Alter
aut a uico in quo ortus est aut
ex tribu isachar praesagum suae
condempnationis uocabulum
sumpsit. Isachar quippe quod
dicitur est merces praedum
proditoris insinuat scarioth
autem quod memoria mortis
interpretatur. Arguit eum
non repente persuasum sed me-
ditatum ductus dominicae tra-
ditionis subisse piaculum. Qui
non per imprudentiam sed per
prouidentiam inter apostolos
eligitur. quanta enim est ueritas
quam nec aduersarius minister
infirmit. quanta moralitas dñi

qui periclitari apud nos iudiciū suum quam affectū maluit.

Susceperat enim hominis fragilitatem & ideo nec has partes recusat. Infirmis humane uoluit deseri uoluit prodi uoluit ab apostolo suo tradi. ut tu a socio desertus a socio proditus moderate feras tuum erras se iudiciū perisse beneficium.

ET DESCENDENS CUM ILLIS STETIT IN LOCO CAMPESTRI ET TURBA DISCIPULORUM EIUS ET MULTITUDO COPIOSA PLEBIS.

Electurus apostolorum dñs in montana subit Turbas uero docturus ad campestria redit quia non nisi in humili xpm turbae uidere sufficiunt. Nam hec est norma quam secutus apostolus ait. Non potui uobis loqui quasi spiritalib; sed quasi carnalib; quasi paruulis in xpo lac uobis potum dedi non escam. Non dū enim poteratis sed ne nunc quidem potestis. Apostoli autem ipsi secundū mattheum quasi perfectiores

& in monte & apesto saluatoris ore docti esse narrantur. Ubi si qui diligentius utrumq; uelit euangelistam perscrutari potest intellegi cum in monte duodecim discipulos elegit e plurib; quos & apostolorum nominauit quod mattheus praetermisit tunc illum habuisse sermonem quem mattheus interposuit & lucas tacuit hoc est in monte.

Ac deinde cum descendisset in loco campestri habuisse alterum similem de quo mattheus tacet & lucas non tacet & utrumq; sermonem eodem modo esse conclusū.

AB O M N I I U D E A E T H I E R U S A L E M E T M A R I T I M A E T T Y R I E T S I D O N I S E T C E T

Maritimam multitudinem non a proximo mari galilaeae. Neq; enim hoc miraculi loco poneret sed a mari magno reor esse cognominatam in qua & iactrus & sidon conpraehendi poterant. Uerum quia gentium ciuitates sunt. Iudaeis quidem sorte datae sed non ab eis possessae. Et quod hostes exterminare

nequirent. Consulte nominatim
ponuntur. Ut quanta sit fama
uirtusq; saluatoris intam&ur; quae
exceras & iam ad sanitatem doc
trinamq; capessendam ciuitates
accesiat. Ubino tandum quia
dn̄s & si uenientib; ad se gentilib;
misertus sit. Unde & puerum
centurionis & chananae filium
ad probata petentium fide
curauit. Non tamen eorum
ciuitates intrasse repperitur.
Ne uidelicet occasionem quaerere
iudaeis calumniantib; suggerere
sed perfectam potius salutem
gentium passionis & resurrec
tionis suae tempore reseruare
quo imminente tempore genti
tib; eum uidere quaerentib; ait.
, Nisi granum frumenti cadens
interram mostuum fuerit
ipsū solū manet. Si autē mortuū
fuerit multū fructū adfert.
ET OMNIS TURBA QUERE
BAT EUM TANGERE QUIA
UIRTUS DE ILLO EXIEBAT ET
SANABAT OMNES
Et supra leprosus dn̄o tangente

mundatur & hic omnis turba quae
eum tangere potuit sp̄s illius in salute
sanatur. Tactus ergo saluatoris
opus est salutis quem tangere est
fideliter in eum credere. a quo tan
gi est eius munere firmari sed
unusquisq; in suo sensu abundat.
Turbae quae de longe ad audien
dum confluunt descendentes in
campū dn̄i curantur ad tactū. Discipuli
qui in minorib; iam sunt instituti in
montis cacumine ad maiora proue
hantur. Equib; & iam eliguntur
qui eum trans figuratū secrete in
monte speculentur. Unus prae om
nib; quasi sublimioris sapientiae fonte
debrandus magistri recumbit in pec
tore raroq; usquam uel turbas dn̄m
ad altiora sequi uel quem piā debile
inuenies in monte curari. Sed ex cuncta
febre libidinum accensaq; scientie
luce pedetentim quemq; ad culmen
subire uirtutū. Nam & in ueteri testa
mento moyses solus cum iosue montē
dī ascendens ad regendū uulgus
in campo donec redirent. aaron
ordinauit & hur. Aaron quippe
qui interpretatur mons fortitudinis

singularem dominicae incarnatio-
nis excellentiam. Hur uero qui
ignis dicitur donum sc̄i sp̄s insinuat
Quia plures in ecclesia paruuli & si
comitari magistros adpendenda
summe diuinitatis arcana sequuntur
dominicae tamen incarnationis
sacramentis redimi & sp̄s sc̄i possunt
ardore signari.

XII **E**T IPSE ELEUATIS OCULIS
XLI IN DISCIPULOS SUOS DICEBAT
BEATI PAUPERES QUIA UESTRUM
EST REGNUM DEI

Et si generaliter omnib; loqui-
tur specialius tamen oculos
saluator in discipulos leuat ut his
qui uerbum intentata cordis aure
percipiunt latius saporis intimi
lumen aperiat Cui simile est
quod mattheus ait, & cum sedis-
set & accesserunt ad eum discipuli
eius & aperiens os suum docebat
eos dicens beati pauperes sp̄u
Nam quib; os in monte sedens
aperit ut magna sublimiter audi-
ant in eos oculos stans in campo
dirigit ut audita patenter intelle-
gant Beati itaque pauperes

Non utiq; omnes sed illy tantummodo
qui omne praesentis saeculi tam
& si altum uideatur pro nihilo
culmen ducunt Qui merito reg-
ni caelestis perhibentur munere
digni quia delectationis huma-
nae probantur cupiditate nudati
Qualem se rex dauid pauperem
sustinuisse declarans ait Ego
uero egenus & pauper sum, &
alibi non modo terrestria sed &
ipsa pro dno super caelestia parui-
pendens dicensq; Quid enim mihi
restat in caelo & a te quid uolui
super terram. Mox ubi spe sua e-
fixisset anchoram subdendo ma-
nifestat. Mihi autem adherere
dō bonum ē ponere in dō dō spem meā

Alioquin non nulli miserima
conditione paupertatis & hic saeculi
gaudis ob inopiam rerū & ibi
regno dī ob meritorū nequitia carent

**BEATI QUI NUNC ESURITIS
QUIA SATI RABIMINI**

Quid esurire beati quid sitire
debeant mattheus exponit
Uidelicet iustitiam, a pestisime
nos instituens numquam nos satis.

iustos aestimare debere. sed coti-
diani iustitiae semper amare.
Immo ardere profectum. Cuius
perfectam saturitatem non in hoc
saeculo sed in futuro posse proue-
nire supernorum desiderio psalmista
, flagrans ostendit quia ait. Ego
, autem cum iustitia apperebo cons-
, pectum tuo satiabor dum manifes-
, tabitur gloria tua. Potest & sim-
pliciter accipi beati qui nunc esuri-
tis. Qui castigatis corpus uestrum
& seruituti subicitis qui infame
& sicuti uerbo operam datis quia
caelestium tunc gaudiorum habetis
ubestate perfrui.

**XLVII. BEATI QUI NUNC FLETIS
QUIA RIDEBITIS**

Non temporalium damna com-
modorum sed iustitiae delicta
spiritualium qui flent. Aeterna
beatitudine consolabuntur.
Ubi non nostra solum sed & proximi
luctum commissam deflere. quem
si ut nos diligimus consequenter
illius & profectum nos gratulari
& defectum necesse est tribulari.
Nec solum tribulari uerum ad lacrimas

usque succendi; sic enim samuel &
dauid peccatum saulis & interitum
lugent. sic peccatricem dominus ipse
fleuit super ciuitatem & inestis con-
passus sororibus; Lazarum quem diu-
na erat maiestate resuscitatus
humana prius miseratione deflebat.
Mystice significans eos qui peccati
morte sopiuntur ut reuiuescere
queunt a proximis esse plangendos,
quod autem nunc flentes risuros
esse promittit. Non pueriliter
accipiendum sed scripturae more
risus nomine mentis exultatio &
affectus quidam laetior intellegen-
dus est esse designatus. Sicut sa-
ra risum inquit mihi fecit dominus.

Et in iob dictum est. Os autem
ueracium replebitur risu. Per quae
ut dixi nomina gaudium animae
figuratur. Interius

**XLVIII. BEATI ERITIS CUM UOS ODE-
RINT HOMINES ET CUM SE PA-
RAUERINT UOS ET EXPRO-
BRAUERINT**

Qui propter diuitias hereditatis
christi in se ipsis propter panem uitae
& aeternae propterque spem caelestium

gaudiorum fluxus esuriam pau-
 pestatemq; pasti desiderat beatus
 est. Multo autem beator qui
 has inter aduersa iustitias seruare
 non trepidat quia odiant licet
 homines corde nefando dilectum
 cor xpo ledere nequeunt. Sepa-
 rent & synagoga depellant xps
 inuenit & confirmat. Expro-
 brent nomen crucifixi ipse con-
 mostuos sibi conresuscitat & con-
 sedere facit in caelestibus.

ET EIECERINT NOMEN UESTRUM
 TAM QUAM MALUM PROP-
 TER FILIUM HOMINIS.

Nomen uestrum quod dicit
 nomen christianorum significat
 quod agentibus iudaicisq; saepis-
 sime quantum ad ipsos memoriae
 abra sum & ab hominibus est eiectum.
 Nulla iam existente causa odi
 nisi propter filium hominis quia
 uidelicet nomen xpi credentes
 suum uoluerint facere cogno-
 men. Atq; ideo nominis summi
 persecutores hominum non in merito
 nomine notantur. Beati inquit
 eritis cum uos oderint homines

docent eos ab hominibus; Insectandos
 sed ultra homines esse beandos.

GAUDETE IN ILLA DIE ET EX-
 ULTATE. ECCE ENIM MERCES
 VRA MULTA IN CAELO.

Non hoc a quo libet patiente
 sed ab eo qui supernae tantum
 mercedis intuitu patitur. Prae-
 ceptum potest impleri ut scilicet
 inter odia cordium inter probra
 linguarum inter ipsas persequen-
 tum manus aequali immo laetiori
 adhuc corde uersetur. Non ad hoc
 nostri similes ualent sed eorum
 qui ibant gaudentes a conspectu
 concilii qm digni habiti sunt pro
 nomine ihu contumeliam pati.
 Qui ergo multa in terris pro xpo
 sustinet aduersa multa in caelis
 a xpo recipiet dona. Ceterum quanta
 ab hebra uerborum iacula falsi susti-
 nuere prophetae quos deridens
 aiebat. Clamatae uoce maiore
 dñ enim est bahal & forsitan loquitur
 aut in diuersorio est aut in tenere
 aut ceste dormit ut excitetur quan-
 tam dedere stragem qui octingenti
 simul & quinquaginta sunt in empti

Uerum quia bahal & non xps in
causa erat Nec in rsi gaudebant
nec occi si palmam sed poenam
meruere perennem

SECUNDUM HAEC ENIM
FACIEBANT PROPHETIS
PATRES EORUM

Bene exemplo ad hostatus est
quia uera dicentes solent per
secutione pati Ne tamen ideo
prophetae antiqui timore perse
cutionis a ueritatis praedicatione
defecerunt. Notandum sane quia
sicut mattheus per octo quas posu
it beatitudines octauam spei
nostrae perfectione quae resur
rectionis gloria dedicatur insinuat.
Ita lucas per quatuor iustites
am plectitur cardinales. Beati
enim pauperes qui per temperantia
amundi refrenantur Inlecebris
Beati esurientes qui sua fame com
moniti esurientibus esse miserendu
& ipsi per iusticia miserentur ut ualent.
Nam elemosina quae xpo non nostra
donamus sed sua reddimus. Iustitiam
recte dicitur psalmista Quia
Dispersit dedit pauperibus iusticia eius

manet in saeculum saeculi.

Iusticia est enim qua sua cuique tri
buimus. Nemini quicquam debent
tes nisi ut inuicem diligamus.

Beati qui per prudentiam in uerbo
num discunt & malum. Occidua
flere & ad aeterna norunt anhe
lare Beati qui per fortitudine
fidei omnia ualent molesta tole
rare Igitur qui nec dum consum
matae iustitiae artem conscendere
ualent Generalis interim per
fectionis sunt beatitudine perfouendi.

Quatenus a bonis paulatim ad melio
ra progressi dum consistenti in
plantae dno libenter auscultant.

Adhuc quandoque in monte se
dentem sublimiter ascendant.

Nam quorum adhuc est domandis
instruendisque cordibus insistit.

Hos quasi stans quisitum est labo
rantis affatur quos uero longo
studii spiritualis exercitio promptos
lanque ad dociles inuenit his libertate
ac dignitate magistri quasi
quibus saluator residens mystica
quaeque de supernis intimat.

Quae spiritalium differentia

profectuum In israheliticæ
 plebis est habitu pulcherrimis ex
 præsa figuris ubi uulgus omne
 quib; lib& uestibus utens Inquat
 tuor angulis palliorû iacintinas
 sibi fimbrias est facere præceptû
 sacerdotes quatuor habere uestes
 totidem mysticis colorib; mira uari
 &ate distinctas pontifices & ea quæ
 sacerdotes & alia quatuor Indument
 genera colorû quidem eorumdem
 sed sublimioris gratia dignitatis &
 auro inter lucente corusca & patri
 archarum atque ipsius dñi nomine
 redimita gestare quæ per singula
 uel exponere uel solum proponere
 proprii industriã spectat operis.

UERUM TAMEN UAE UOBIS
 DIUITIBUS QUI HABETIS CON
 SOLATIONEM UESTRAM

Quod sit uae diuitib; ad futurû
 a contrario melius intellegitur
 ubi pauperum dicitur esse
 regnum dñi. a quo se regno per
 omnia quib; hic consolari quaerunt
 alienant audituri a iusto iudice filii
 recordamini quia recepistis bona
 Inuita uestra. Ubi notandum

quod non tam diuitiae quam diui
 tiarum amor in culpa est Non enim
 omnis qui habet diuitias sed ut eccle
 siastes ait. Qui amat diuitias fructus
 non capiet ex eis. quia qui habita
 temporalia uel animo contem
 nere uel pauperi nescit erogare.
 Usû quidem horum delectatur
 ad præsens sed fructu quem
 dando poterat acquirere
 carebit in posterum. Et alibi
 legimus. Beatus diues qui in
 uentus est sine macula qui post
 aurum non abiit nec sperauit
 in pecunia & thesauris.

**UAE UOBIS QUI SATURATI
 ESTIS QUIA ESURIETIS**

Saturatus erat diues ille
 purpuratus quando epulabatur
 cotidie splendide sed dirum
 uae sustinebat esuriens quando
 de lazari quem dispexerat
 digito guttam aquae quaerebat

Alter sibi beati sunt illi qui
 iustitiae semper esuriunt opera
 infelices e contrario sunt aesti
 mandi qui sibi in desideris placentes.

Nulla ueri & inconcussi

boni famem patiuntur.
Satis serati beatos sinon adtempus
sua uoluptate priuentur.

UAE UOBIS QUI RIDETIS NUNC
QUIA LUCEBITIS ET FLEBITIS

Et salomon ait risus dolori
miscbitur & extrema gaudii
luctus occupat & iterum cor
sapientium ubi tristitia est & cor
stultorum ibi laetitia.

Manifeste docens stulticia riden-
tibus prudentiam ut supra
docuimus flentibus semper
adscribendam

V. UAE CUM BENE UOBIS
DIXERINT OMNES HOMINES

Hoc est quod psalmista deplorat.

Qm̄ laudatur peccator in
desiderus animae suae & qui
iniqua gerit benedicatur.

Cui non minima poenae pars
est sua scelera non modo non
argui sed insuper quasi
bene gesta laudari. Unde
prouide dñs non ait uae quia
bene uobis dicunt homines quasi
distant. Aliquantū tempore
culpam tardius poena sequatur.

sed uae inquit cum bene uobis dixerit
omnes homines. Quia ipsa peccati
nutrix adulatio sicut oleum
flammis sic inculpa ardentibus
solita ministrare fomentum.

Maxima est utique poena peccantiū.

Nam quomodo pauperes esuri-
entes & flentes malorum
dece & improbitate probari.

Ita diuitis epulis risuq; uacantes
perdistricti iudicis iram male ob-
sequentium cliente la maiorem
fouentur ad poenam.

SECUNDUM HAEC ENIM
FACIEBANT PROPHETIS
PATRES EORUM

Pseudo prophetae significat
qui & ipsi saepe in scriptura
sacra prophetae solent appellari.
eo quod obcaptandum uulgi
fauorem futura praefari. id est
prae loqui conentur.

Unde dicit hierzechiel.

Uae prophetis insipientibus qui sequun-
tur spm̄ suum & nihil uident.
quasi uulpes in deserto prophetae
tui israhel erant. Itaque dñs in
monte beatitudines solum modo

proborū in campouero & iam
uedescribit repborum. Quia
rudes adhuc auditores minus
neces se ē a terrorib; ad bona con
pellipfectos autem sat ē p̄mis
inuitari SED UOBIS DICO QUI
AUDITIS DILIGITE INIMICOS
URŌS BENEFACITE HIBIS QUOS ODERŪ

Quia dixerit supra quid ab
inimicis pati possint.

Nunc quacriter ipsi cum eis de
inimicis agere debeant ostendit.

Multi autem putant sufficere
iustitib; non odisse inimicos.

Ceterum diligere plus p̄ticipi
quam humana nocentia patiatur
non uidentes quia & moyses samu
hel & stephanus pro inimicis or
bant et mortuos de uis planxit
inimicos. Neq; enim dñs impos
sibile sed perfecte iuberet.

Non deficientes ergo dum tem
pus ē operemur bonū ad om̄s.
maxime autem ad domesticos fidei.

BENEDICITE MALEDICENTI
BUS UOBIS. ORATE PRO
CALUMNIANTIBUS UOBIS

ET HÆC SESUIQ; SIMILES ECISSE

testatur apostolus qui ait.
Maledicimur & benedicimus
blasphemamur & obsecramus
sed hic merito mouet quomodo
huic p̄cepto dñi non sit aduersū
qd̄ & in p̄ph&is inueniuntur.
Multae in p̄trecationes aduersū
inimicos quaemaledictiones pu
tantur sicut ē illud **F**iat men
saeoz contempsis in laqueū &
cetera quae ibi dicuntur. Et io
hannes apt̄ ait. Quis sit fratre
suum peccare peccatum non
ad mortem p̄t̄ & d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
uita peccanti non ad mortem
Est peccatum ad mortē non p̄
illo ut rogat quis. Ubi primo
uidendum quia p̄ph&ae p̄ in
ccationem quid esset futurū
cecinerunt. Non optati in uoto
sed spū p̄uidentis. Quia maxime
solent figurare in p̄cantis futuri.
p̄t̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
temporis ea quae uentura erunt
saepe cecinerunt. Deinde in
apostoli uerbis intellegendū eēt
quosdam fratres p̄ quib; orare
non nob̄ p̄cipitur. Cum dñs & iā.

pp̄secutorib; nr̄is on̄t renou
beat. Quae solui questio n̄ po
test nisi fateamur eē aliqua
peccata in fr̄atib; inimicorū
p̄secutione grauiorē fr̄it̄ autē
xp̄ianos significari multis
diuinarū scripturarum do
cumentis probari potest.

Peccatum ergo fr̄atris cōdmor
tem puto eē. Cū p̄agnitio
nē dī p̄gr̄tia dñi nr̄i ih̄u xp̄i ^{data}
quisq; obpugnat fr̄it̄nitatem
et aduersus ipsā gr̄tia quare
concluctus ē dō inuidentiē faci
b; agitatur. Peccatū autē n̄ cōd
mortem ē si quis quā non amo
rem a fr̄atre alienauerit sed
officia fr̄aternitatis debita p̄
aliquā infirmitatem animi n̄
exhibuerit. Quā p̄t̄ dñs in
cruce ait. Pater ignosce illis
qui nesciunt quid faciunt.

Non dū em̄ gr̄tia sp̄s sc̄i participer
facti societ̄ē sancte fr̄it̄nitati
inueniunt. Et beatus stepha
nus on̄t p̄ eis a quib; lapidat̄
qui cōdū xp̄o crediderunt
neq; aduersus illā communē

gr̄tiam dimicabant. Et apt̄ p̄ aut
p̄pterea credo non on̄t p̄ alexan
dro quicquid fr̄it̄nit̄ & cōdmortē
idē inuidentiā. fr̄it̄nitatem
oppugnando peccauerit. p̄ his
autē qui non abrupte n̄ amore
sed amore succubuerunt on̄t
ut eis ignoscatur. Sic enim dicit
Alexander ueneris multa ma
lūm ostendit. redd̄ illi dñs
secundū op̄er̄ illius quē d̄t̄ uei
ta ualde enim resistit nr̄is ser
monib; Deinde subiungit p̄ qui
b; on̄t. Ita dicens. In primā mea
defensione nemo mihi adfuit
sed omnes me dereliquerunt.

Nonnulli inputat̄ istud esse re p̄tia
peccatorum uindictā de se.
ap̄ d̄rone gante distinguit.

Ei qui te percussit in ma
xilla m̄ praebere et alterā

Non a teum qui te percussit noluit
percussere. quamquam hoc
& iam magnum p̄ceptum sit
sed a te parte adhuc percussit
quod cōdm̄ericordiam p̄tinere
hinc cōximē sentiunt queis
quos multum diligunt. tamquā

filii uel quibus lib & dilectissimis suis
 egrotantibus; seruiunt & paruulis &
 freneticis; A quibus multa scilicet pe-
 tiuntur. Et si eorum scilicet id exigat
 praebent se & cum ut plura pati-
 antur. donec uel a dictis uel mor-
 bi infirmitas transeat;
Quos ergo dominus medicus animarum
 curandi proximis instruebat.
 quideos scilicet docere possit & nisi
 ut eorum quorum scilicet uti consule-
 re uellent inbecillitate scilicet quo
 animo tollentur. Omnis namque
 inprobitas ex inbecillitate animi uenit;
Quia nihil innocentius est eo qui in-
 uisitate perfectus est; Multa uero
 alteri maxillam praebere no-
 runt. Diligere uero illum a quo
 feriuntur ignorant; At uero
 ipse dominus qui utique praecepta quae
 docuit primus impleuit. procuti-
 entis se in maxillam ministro
 sacerdotis non praebuit alteram.
 sed in super dixit; si male locutus
 sum. testimonium perhibe de malo;
 sicut enim bene quid me cedis.
Non tam ideo panis tui corde non fuit.
 Non solum in alteram maxillam

cedis pro salute omnium sed
 & cum toto corpore crucifigi;
ET AB EO QUI AUFERET TIBI
 UESTIMENTUM ESTI TUNI-
 CAM NOLI PROHIBERE.
Quod de uestimento & tunica
 dictum est non in eis solis sed in
 omnibus; faciendum est quae
 aliquo iure temporali non esse
 dicimus; si enim de necessitate
 hoc imperatum est quia magis
 superfluum contempnere conuenit.
OMNIA UERO PETE. TIBI ET TRIBUE;
Omnipotentem inquit non omnia
 potentem ut id des quod dare
 honeste & iuste potes; Quid si
 enim pecuniam prodat quae in-
 nocentem condat opprimere.
Quid si postremo stuprum prodat.
 sed non multa persequar quae sunt
 innumerabilia. id profecto
 dandum est quod nec tibi nec al-
 teri nocet quicquam sciri aut
 credi ab homine potest; Et cui
 iuste negaueris quod prodat indi-
 candum est ipse iustitia ut non eum
 in anem dimittas. ita omni
 potentem te tribues. quauis non

semper id quod proderit tribues;
Et tunc quando melius aliquid
tribues super & tunc iniuste correxeris;

ET QUI AUFERET QUAE TUA
SUNT NE REPETAS.

Queste domo a fundo iumento
& generatim omni pecunia dicitur;

Utrum autem & de seruis accipi
endum sit magna quaestio est;

Non enim christianum oportet & sic possi
dere seruum quomodo equum
aut argentum quamquam fieri

possit ut maiore pretio uideatur equus
quam seruus & multo magis uideatur

quid aureum & argentum sed ille

seruus si rectius & honestius & ad

dominum colendum ad commodatum abs

te domino educatur aut regitur

quam uel billo potest que uel cupit

auferre. Nesci utrum quisquam

dicere audeat ut uestimentum

eum debere contemni hominem namque

homo tamquam se ipsum diligere

debet & cuius bonum domino & iam

xxxiii ut inimicos diligat impenditur.

Am **ET** PROUT UULT SIT FACIANT

UOS BIS HOMINES ET UOS

FACITE ILLIS SIMILITER.

Quia caritas patiens est benigna est.
Non tantum iniurias inimicis for
tis sime suffert sed amicum quoque gra

tiam benignis sime praereuenit.

Nam redamare amantem cunctos

natura docuit. Non amantem uero

beneficus ad amorem cogere christi

solum doctrina perfectos instituit.

Quicumque priores putat nobis fieri

uelimus ad us facere uel eum

de mox sensum latius adstruendo

firmavit dicens.

ET SI DILIGITIS EOS QUI UOS DILI

GUNT QUAE UOBIS EST GRA

TIA. NAM ET PECCATORES

DILIGENTES SE DILIGUNT ET CUM

Si & iam peccatores publicani & aet

erni erga dilectores suos natura

ducenorum esse benefici.

Quam uos inquit quibus ut gnu

dit professionis eximior ita cetera ne

cessesse est ut uis uis superior latioris

si uel dilectionis amplecti debet & iam

nam amantes. Unde quae sit uis dignum

uideat quomodo docuit dominus eos qui dili

gentes se solum diligunt benefaci

entibus sibi benefaciunt amicis

faciuntur. Non modo perfecta

non habere caritatem uerum pec
catoribus aequiperuinit est & ur

Ille peccatoris do. & is inimicirecu
bitorepistolam dedi & p. ximidi
lectione consummans non uspiā
inimicos mouerit eē diligendos
sed absolute dixerit Quia si di
ligamus inuicem dī in nobis manē
& caritadi in nobis perfecta ē.

Quod si quemou & se uicteum nō de im
micorum amore tu cui se sed
& illos fructum nomine conphen
dis se fructumq; amoris in tantu
diligē & p. eis p. recipisse orari
scilicet ut nō semp inimiciremane
ant sed resipiscunt ad iobolila
queis nobisq; germano foedere soci
entur. Nec durum uideatur quod
nondum credentes propter spē
tamen credendi fratres appel
laripossē dicimus; Nam idem
iohannes eos & iam filios diuoci
tarilegitur; Quicci hī inquit
morituruserat progente &
nontantum progente sed ut filios
diquent nō dispici congregarē in unū

Quamdiu enim dispersi nondum
filii sunt di sed conueniendoin unū

iam efficiuntur filii
UERUM TAMEN DILIGITE
INIMICOS UESTROS ET BENE
FACITE ET MUTUUM DATE
NIBIL IN DESPERANTES.

Quia dilectione beneficium
mutuumq; peccatorum in fruc
tuosare darguit. Nunc quic
liter haec a fidelibus fructuose
fieridebeant ostendit. Mutu
atur autem omnis qui accipit
& cum si non ipse soluturus ē

Cum enim misericordibus dī
plurē restituit. Omnis qui be
neficium p. stitit foeneratur.

Aut si non pluc & acciperem u
tuantem nisi eum qui accipit red
diturus. Intellegendū ē dnm
ipse duo genent p. standie ē
complexum; Namq; aut do
namus quod dicimus beniuole
aut reddituro commendamus

Quia enim multi ut scriptum ē
quasi in uentione maestimauer
foenus & molestia p. stiter his qui se
adiuuauer. Multa nō curant equi
tie nō foeneratis sed fructu decri
gnatis timuer. Huic & iam

Infirmi et cetera diuina auctoritate
ritas dicens. Et mutui dicit nihil
in deserventes idē n̄ in homine
sp̄m mercedis figentes. Quis siue
reddat q̄d commodasti reddat
& d̄s quod illi uolente fecisti. **Q**
siue n̄ reddat hereditas n̄ in
aeternum erit. Mutuatur
enim peccator & n̄ soluit iustus
aut miser & commodat q̄m
benedicentes eum possidebunt
terram. Et alibi cum dicitur
Jocundus homo qui miser &
commodat. Continuo subiungit
In memoria aeterna erit iustus
ETERIT MERCES URA MULTA
ETERITIS FILII ALTISSIMI;
Nullam maiorem potest esse mercedem
quam filios hominum terri
genas efficere filios altissimi
qui in caelis est. itaq; quod ait
Eteritas filii altissimi. ^{xxiii} Ex illa ^{lvi}
regula est intellegendum quod
iohannes dicit. De dicitur potestate
filios dei fieri. Unus enim naturaliter
filius est qui nescit omnino
peccare. Nos autem potesta
te accepta efficimur filii in

quocumque ea quae ab illo precipiuntur
implemus. Unde apostolica disci
plina ad hanc optionem appellat
quam ad aeternam hereditatem uocamur
ut coheredes esse possimus. Igitur
non ait. Facite ista quia estis filii
sed facite ista & eritis filii. Cum
autem ad hoc nos uocat per ipsum uni
genitum ad similitudinem suam
nos uocat. Quia ipse BENIGNUS est
INQUIRENS SUP INGRATOS ET MALOS ET C.

Benignus est super ingratos
& malos. In multiplici scilicet sua
misericordia. quae & in uita
sed uocat temporalia bona uel largi
endo. uel in caelestia dona sin
gulari gratia quae electos solu
glorificat inspirando. sed siue
hoc siue illud siue utrumque in
tellegas magnae bonitatis sit
quae nobis imitanda praecipitur
filii dei esse uolumus.

NOLITE IUDICARE ET NON
IUDICABIMINI. NOLITE CON
DENARE ET NON CONDENABIMINI.
Hoc loco nihil aliud nobis prae
cipere uisimus nisi ut ea facta
quae dubium est quod animo faciant

Nonenim pauperes ipsi sibi xpi
mercedem his que elemosina
fecere redditurus est. Quam
in sinum dare dicunt quia pro
rendue illius occasione mdedere
cum uel egentes misere t in pbe
sue uentes fortioz sunt & toleat
tupacientia & beneficentia sus
tentati & c. d. ipsa aliquoties fi
de dulcigratia prouocati.

EADEM QUIPPENSURA
QUA MENSIFUERITIS

REMITTETUR UOBIS

Et apostolus de elemosina
corinthios hortans in teralica ^{L. viii}
die hoc ait ^{duo} qui parceseminat
parce & m & & et quiseminat in
benedictionib; debenedictionib;
& m & & Potest aut & de omnib;
qua emente manulinguagerim
accipi. Qui ctureddes singulis
inquit secundum opent eoru

DICEBAT AUTEM ILLIS ET SI
MILITUDINEM NUMQUID
POTEST CAECUS CAECUM DUCERE

NNE AMBO IN FOUEM CADENT

Sensus huiusce sententiae pen
d & ex superioribus ubi dedan

daelemosina & iniuria demitten
da p̄cipit s̄ite inquit in contra
uolentum & contra p̄dentem
filargyria caecauerit numquit
tu amente uitiata uitiameuis cu
iare poteris aut ille solus qui inu
riam fecit & non tu & iam qui fer
re nesciebas reus deputaberis

At si in te tranquilliq; pecto
ris eius in p̄bitas inuenerit & ille
ad paenitentiam mouebitur &
tupacientie p̄miocdonaberis

Qui caecum uidente oculo hoc e
corde sereno ducere cum bas ad lum

NON EST DISCIPULUS SUP
MAGISTRUM PERFECTUS
AUTEM OMNIS ERIT SISI
SICUT MAGISTER EIUS

Si magister qui utiq; quasi d̄s po
tuit n̄ suas uulture iniurias sed
ipso mcluit in secutores pati
endo redderemitiozes. Can
dem necesse est discipuli qui
puri homines sunt regulam
perfectionis sequantur

QUIDAUTE MUIDES FISTUCAM
IN OCULO FRATRIS TUI TR
BEMAUTEM QUAE IN OCULO TUO

EST NON CONSIDERAS:

Et hoc ad superiora respicit
Ubi cecum a cecocoduci id est pec-
ccantem a peccatore castigare
non pot se praemonuit. Multi
enim superbi vel odio filiar-
grii vel avaritiae vel alioq
libet crimine praeventi. Leua
haec aut nulla iudicantes acer-
tate corripuunt eos quos sub-
ita uiderint in turbato oculu
mentis a solito puritatis statu
quasi fistucam inruentem mutat se
atq; in memores domini pcep-
ti quo ait. Nolite condemnare
& non condemnabimur.

Magis amant uituperare & da-
nare quam emendare atq; corrigere.

Et quomodo potes dicere
FRATRI TUO FRATRES SINE ECCLIA
FISTUCAM DE OCULO TUO IPSE
IN OCULO TUO TRIBE NUNDES.

Hec cum fratre agis si uerbis gra-
tiae quod in ille peccauit tu
odio reprehendis quantum aut
inter fistucam & inruentem qua
sitantum inter inruentem
atq; odium. Odium enim in-

^{uae}
Inuidentia quasi quae iustate
ipsa tantum ^{probius} acceperit ut merito
appellat & trabes fieri aut potest
ut sunt scaris homini uel se
corrigi sicutemoderis homine
non potes uel uelle corrigere &
ideo inpos sibile dicitur ut fistuca
fratris oculodemat qui suo
trabem gestat in oculo.

HYPOCRITAE ICE PRIMUM
TRIBEM DE OCULO TUO ET TUNC
PERSPICIES UT EDUCAS FIS-
TUCAM DE OCULO FRATRIS TUI.

Id est primo abste expelle odiu
& deinceps poteris iameum
quem diligis emendare.

Et est ueremultum cauendu
& molestum ihyprocritarum
id est simulatorum genus. Quicun-
omnium uitorum accusationes
odio & liuore suscipiunt & iam
consultores iudicari se uolunt.

Et ideo pie cauteq; uigilandu est
ut cui aliquereprehendere & obur-
gare necessitas coegerit. Primo
cogitemus utrum tale sit uicium quod non
quam habuimus; tunc iam caruimus; &
si uicium habuimus; cogitemus & nos

homines eē & habere potuisse
 si uero habuimus & nō habemus can
 gat memoriam cōmunis infirmi
 tas ut illam reprehensionē aut ob
 iurgationē nō diu nisi misericor
 dia pcedat ut siue ad correctio
 nem ei ppter quē id facimus siue
 ad persionē eucluerit. Nam
 in ceteris eē exitus. Nosticōm de
 simplicitate oculi nri securi sū m;
 sicut cogitantes nos m & ipsos inue
 nerimus in eo eē uitio in quo eē ille
 quē reprehendere paribamus.
 Non reprehendamus neq; obiurge
 mus sicut am congemescamus.
 Et nō illum ad obtempentndū nob
 sed ad paritē concendū inuitemus.
Raro ergo & magna necessitate
 obiurgationes adhibende sūt.
 Itc tam ut & iam in his ipsis nō ob
 sidō ut seruamus in stemus. Ipse
 ē enī finis ut nihil duplici corde
 faciamus. Auferentes tñ abē deo
 culo nro inuidentiē & malitiā
 & simulationis ut uideamus tice
 re festucā de oculo frutris;

LX
NON EST ENIM ARBOR BON^a
 QUAE FACIT FRUCTUS MAL^{is}

**NEQ; ARBOR MALA FACIENS
 FRUCTUM BONUM.**

Contra hypocritam quae coepent
 ex sequitur: si uerā inquit & nō fictā
 uis habere iustitiam quia uerbis
 ostentas. & iā factis compensāre curato
 ut bona existens arbor boni forma
 ris & fructib; Quia & si se fingat
 hypocrita nō bonus qui facit ope
 ramala. Et si reprehendat in fonte nō
 ideo malus ē qui facit opera bona

**UNAEQUE ENIM ARBOR
 DE FRUCTU SUO COGNOSCI^{tur}**

Quisit fructus quo malū bonū ue
 dimosei debeat arbor a postolus
 ostendit dicens: Manifesta sūt
 sunt opera carnis; quae sunt:
 fornicatio inmunditia luxuria
 idolorum seruitus ueneficia
 inimicitiae contentiones aemu
 lationes interrix disensiones
 hereses inuidiae homicidie
 ebrietas cōmesationes & his
 similia quae p̄ dico uob sicut
 p̄redixi qm̄ qui tādū agunt
 regnum di non consequentur

Fructus autem sp̄s ē caritas
 gaudium pax longanimitas

bonitas benignitas fides modestia continentia & cetera elemosina uel oratio ieiunium fructus quidem est propriae bonorum sed non numquam simulate & iam usurpatus a malis. De quibus dominus ait. Quia receperunt mercedem suam, Et alibi ad tendite a falsis prophetis qui ueniunt ad uos in uestimtis ouium in trinis secus autem sunt lupi in pace; sed non inde debent oues odire uestimenta sua in quibus plerumque illos occultant lupi dum aliud ostendant ad decipiendum aliu dixerunt ad decipiendum in faciendo eos qui subitoe uestitu ouium lupos uideri non possunt.

Hic ergo non est fructus de quo cognoscitur arborem mouet sed ille que supra monstratus.

NEQ: ENIM DESPINIS COLLIGUNTUR FICUS NEQ: DERUBUM IDEM QUAE UIUAM, SPINAS REOR & RUBUM SELICUMIS & PINATIONES ESTE UIUOR. DE QUIB; PECCANTI HOMINUM DICITUR EST TERRA TUUS SPINAS & TRIBULOS GERMINABIT TIBI. FICUS UBI UIUAM DULCEDINE CONUER-

sationis nouae quae dominus in nobis surit & feruorem dilectionis quia laetificat cor hominis; De quibus euangelio coruscante. Vox turturis in terra longe lateque resonabat. Ficus protulit grossos suos uineaeflorentes dederunt odorem. Non autem de spinis ficus non uua derubocolligit.

Qua mens adhuc ueris hominis consuetudine depressa simul crepotest sed fructus in hominis ferre non potest.

Quod si quis obicere uoluerit ac dicere quod morsus derubouum demarituia quando a cognato gentili consilium utile suscepit.

Et de spinis colligerint ficus hi quibus dictum est de phariseis que dicunt facite. Quae autem faciunt facere nolite. Sicut quia sicut ferax non numquam palmetes in uoluta recubit. Postquam fructum spinam suum uisib; seruat humanis sic dicta uel acta malorum si quando bonis praestantur.

Non hoc ipsi faciunt mali sed fit de illis super nos uide. In consilio;

LXII
BONUS HOMO DE BONA THESAUR
ROCORDISSU PFERIT BONUM ET
MALUS HOMO DE MALO

PROFERIT MALUM

Idem thesaurus cordis qd dicitur
arboris est quod de corde profertur
idem est quod arboris fructus

Qui ergo thesaurum in corde pa
cientiae profertur habet & amoris
optimos nimirum fructus effundens

Diligit inimicum benefacit odie

Benedicit maledicenti orat pro
calumniantem percutientem se uel
dispoliantem non reluctatur

Omnipotentia tribuit succ abla
ta non repedit Non iudicare
non condemnare desiderat

Erantem pacienter amantem
corrigit & cetera quae supra
secluctor edocuit, At quine
quam thesaurum corde seruat odit
amicum malefacit diligenti ma
lefacit benedicenti & cetera quae

dominicus sermone darguit
Bono thesauro contraria pagit
quae sibi frustra blandit & cetero

quod sequitur, EX ABUNDANTIA
TIA ENI CORDIS OS LOQUITUR

Quasi non fructus arboris sed
foliis hoc est uerba solum & non
magis operum tueri christiani uel
hypocritae quaerantur con
sequenter dominus adiungit

Quid autem uocatis me domine
et non facitis quae dico

Actus uerbis ita dicitur
quod foliis recte confessionis
uos germinare iunctis

Quinullo operis boni fructus osten
ditis, Unde apostolus pretiosum au
li separaturus Hoc est bonum
thesaurum amalo bona arbo
rem amalo perfectum bonum ma
gister discipulum ab hypocrita

Ducem uidentem a caeco secru
rus ait Ueniam a te ad uos fidem
uoluerit & cognoscant sermo
nem eorum qui inflatis sunt sed uir
tute Non enim in sermone
est regnum dei sed in uirtute

Per os ergo locutionem dicitur
unuerse quae tacta uel facta
uel cogitata de corde profe
rimus insinuat quae magis
quam hominibus dicta nuda
& aperta sunt oculis eius

Nam & moyses scripturarum uer-
ba pro rebus ponere. Unde psal-
mistec dicit in quid anima mea e-
salustu ego sum; Et hierzechias
non fuit uerbum quod non ostende-
rimeis qui utiq; rerum & non uerboz
chaldaeis reuelant arcanu.
Itemq; apostolus; & nemo dicit
dominū nisi in spū scō. pro eo
ut diceret & nemo dominū nisi intel-
lectu cernit. nemo uoluntate
amplectit nisi pgnitā spū scī.

OMNIS QUI UENIT AD ME ET
AUDIT SERMONES MEOS ET
FACIT EOS OSTENDAM UOBIS
CUI SIMILISSIMILIS E HO-
MINI AEDIFICANTI DOMŪ
Multadn̄s supradēa pēte bonis
malisue multa de uere ac si-
mulate bonis disputant quib;
trib; psonis omne opinor homi-
num genus conprehendi.

Totum suum sermonem terri-
bili simul & amabili auditorēs
diabolo alios xpōas simul &
qui uterque suam in hominū
subiectione domum p totum
huius saeculi tempa aedificare
parabola concludit quā alios uerbi

pondesunt. Itaq; qui sermo-
nes xpī audit & facit. com-
panbitur xpō. Quia sicut
xpī uarus hominib; psonis.
unam sibi ecclesiam catholi-
cam construit. erudit & gu-
bernat. in uitam quandoq;
deducitur. Ita & nam sic &
auditor utilis iuxta pprū
modulū uarus institutum stu-
diū sed supna p ficiens habita-
tionem sibi p pae mansionis
aedificat. Cui in p sēnti qua-
si quadritndis poliendis cari-
tatisq; glutino copulandis
lapidib; instat sed in futuro
cū xpō dedicatione laudetur.

QUI FODIT IN ALTŪ ET POSUIT
FUNDAMENTA SUPR PETRŪ

Fundamēta quando pluntit
In ecclesie misterio ponunt.
doctores significant. De quib;
dicitur. Fundamēta eius in
montib; scīs. Quae dō uero
singularitē fundamentum.
ipse doctor & doctor & funda-
mentum fundamētoz. expri-
mitur xpī. De quo dicitur;

Fundamentum aliud nemo potest
ponere, propter id quod positum est
quod est ihesus christus. Haec ergo fun-
damentum non super terram
sed super petram. sapiens ar-
chitectus locavit. Quamvis
sublimium uirorum non tamen
desiderus christus sed in superabili
sua fide spe & caritate consti-
tuit. Propter autem inquit enim christus
Quis fodit in altum qui acceptis
humilitatis terrena omnia
fidelium decoribus eruit.
Ne propter aliquit infimum
commodum tempore ponit ledos seruatur.
Moraliter autem fundamenta do-
mus. ipse sunt intentiones bo-
nae conuersationis. quae perfec-
tus uerba auditorum. exhaustis
humilitate christianis. super
uacuorum fragiliumque cogi-
tationum rudibus. in adim-
plendis christi mandatis firmiter
inserit. Hoc uidelicet in se ipse
christo cooperitur. Ne speculatus agens.
quod in uniuersa dei ecclesia christus ge-
neraliter agit. Gaudensque cum
sacramentis. Quae duxit me de

lucum misericordiae & delictorum fecit. Et
statuit super apertam pedes meos & cetera.

INUNDATIONE AUTEM FACTA IN
ILLIS UEST FLUMEN DOMUS
ILLI ET NON POTUIT EAM MO-
UERE. FUNDATA ENIM ERAT
SUPRA PETRAM.

Fluminis inundatio quam alibi
positus inferi in uincupat dicitur.
Quia tu es petrus & super hanc petram
aedificabo ecclesiam meam.
& portae inferni non praeva-
lebunt aduersum eam.

Ipsa est cuius supra meminit.
Beati eritas inquit cum uos oderint
homines & cum separent uerint
uos & exprobrauerint uos & ce-
rint nomen meum tamquam malum.
quae firmos ecclesiae angulos
& si in ruere non tam diruere
potuit. Quae gaudebat in illa die
& exultabat. Ita se in uicem contin-
undarum in urbem cohortantes.

Ecce beatificamus eos qui sustinu-
erunt pacientiam iob. audistis
& finem domini uidistis. & iterum.

Fluminis impetus laedificat
civitatem dei. scilicet edificauit tu

bernaculum suum altissimus.
 dñ in medio ei non commouebit.
 Sed & iuxta leges tropologicæ
 singulæ n̄ r̄edomus cotidie
 in mundoꝝ spirituum in p
 borum hominum uel ipsa sue
 mentis aut carnis iniquit̄udi
 ne pulsantur & quantū p̄pri
 as uirib; fidunt inclinantur;

Quantum uero in uirtutissimelli
 p̄re ad heret. Luc befa tarine qūp̄;

QUI AUTEM AUDIUIT ET N̄
 FECIT SIMILIS Ē HOMINI AE
 DIFICANTI DOMUM SUAM SU
 PR TERRE SINE FUNDAM̄TO.

DOMUS DICIBOLI MUNDUS
 Quinimodignopositus ē n̄
 creatoris dignitate. s̄ magni
 tudine delinque. In uocatur;

Qua sup̄ n̄ r̄cedificat q̄ obsequen
 tes sibi de caelis ad t̄renu ad r̄ahit;
 sine fundam̄to aedificat. q̄ome
 peccatū fundam̄tū n̄ habet q̄d
 n̄ ex p̄prie naturæ subsistit;

Malum quippe sine substantia
 est q̄d tamen utcumq; sit
 in bonitatem coalescit, quia
 uero a fundodicit̄ funde

mentū. Possum̄ & iā fundam̄tū
 p̄fundū positū. Non in conueni
 enter positū. sicut auditus
 Ab aure dicitur. Et tūm pl̄
 r̄ uq; ipsa auris auditus
 nomine designatur. Sicut
 ergo qui in puteo mergitur
 putei fundo r̄ d̄in d̄. Itacor
 ruens. quasi in quodā fundi
 loco consistet & anima.

si semel lapsa in aliqua se peccati
 mensura r̄ d̄iner & sed cum
 peccato in quo libit̄ n̄ potest eē
 contenta. Dū cotidie add̄erit
 onā d̄icit̄ quasi in puteo quo
 cecidit fundum n̄ inuenit quo
 figunt̄. Unde bene alius dicit̄.

Peccator cū uenerit in p̄fundū
 maloz̄ contemnit redire.

Namq; dissimulata q̄ misereri
 sibi possit desperat. sic cū desperan
 do amplius peccat q̄ si puteo suo
 fundū subtrahit. ne ubi r̄ d̄iner
 possit inueniat. Ergo qui audit
 sermones xp̄i & n̄ fecit si uel in
 tactus in r̄terus xp̄i. se uin totū
 alienū xp̄o q̄ se ipsū male aedificat.
 similis ē homini stulto de q̄ d̄r.

Inimicus homo hoc fecit
IN QUANTIS SUS EST FLUVIUS ET
CONTINUO CECIDIT ET FACTA EST
RUINA DOMUS ILLIUS MAGNA
MANIFESTUM EST QUINGRUE TEQUA
LIBERATIONE MOX & UERE
MALI & FICTE BONI PEIORES FIUNT.
Donec ad extremum perducuntur
labantur in poenam. Porro moniti
sunt dicendum quod unusquisque temptatus
a concupiscentia sua abstractus & inlectus.
Dehinc concupiscentia cum coeperit parit
peccatum peccatum autem cum consummatus
fuerit generat mortem.
Potest etiam per impetum fluminis ex
tremi iudicii discrimen intellegi.
Quando utraque domu consummata.
Omni quis se exultat humiliabit.
& quis se humiliat exaltabit. Ibi utique
impii non solum homines sed & angelus
liqui quidam diaboli domum perti
nebant in supplicium aeternum.
Iusti autem in uitam aeternam.
CUM AUTEM IMPLESSET
OMNIA UERBA SUA IN
AURES PLEBIS INTRA
UIT IN CAPHARNAUM

HIC INTELLIGENDUM EST CUM IMPLERET
& QUIDEM OMNIA UERBA SUAE
IN CURES PLEBIS INTRA SE IPSE
CAPHARNAUM. ^{hoc est} QUICQUANTUM
QUAM HAEC UERBA TERMINASSET &
INTRAUIT SED NON EST EXPRESSE PRIMUM
QUANTUM TEMPORIS IN EUO ILLI CUIUS
SERMONES TERMINASSET INTRAUIT
CAPHARNAUM. IPSE QUI PER INTUUM
LEPROSI ILLE MUNDATUS EST.
QUE LOCO SUO MATTHEUS INTER
POMIT ISTE AUTEM IEREMIA OCCUPAT.
CENTURIONIS AUTEM CUIUS DAM
SERUUS MALE HABENS ET
MORITURUS. QUILLI ERAT PRORSUS.
QUAERIT FORTE ALIQUIS UEL PIUS
UT INUENIAT TEMPIUS UT RE
PERHENDAT QUAE RATIONE EUAN
GELISTA SERUUM QUI NON MORITURUS
SED SCIENTIUS SUBINFESTUS. DIXE
RIT EST MORITURUS. CUI BRE
UITER RESPONDENDUM QUI ARE
UERA ERIT MORITURUS SI NON
DOMINI SUI FIDE DEPERCANTES.
& CHRISTI DEI TEMERERENTIS.
FUISSET & REDDITUS UICAE.
SIC & HIERECHIAS REX IUDAE
QUONDAM NECTURAE HUMANAE

Lxy

modum erat moriturus. Cum
ueracis prophetae uerbis audiuit.
Dispone domui tuae quia mo-
rieris tu & non uiues. Sed oc-
culto diuinae prouidentiae
iudicio. quae omnia in mensura
& numero & pondere disposuit.
quindecim adhuc annorum
uitam. lacrimis praecibusque
nactus est.

ET CUM AUDISSET DE
IBI MISIT AD EUM SE-
NIORES IUDAEORUM.
ROGANS EUM UT UENIRET
ET SALUARET SERUUM
EIUS

Superna dispensatione
factum est. ut seniores iudae-
orum mitterentur ad dñm. hisque
adstantibus qui languerat sana-
retur. Quo in excusabiles forent.
si credente uiro gentili. non crederent.
Uerum quaeritur quomodo con-
ueniat. quod lucas centurionem
nuntios misisse. matheus autem
ipsum accessisse narrat ad dñm.
Sed pie quaerentibus facile patet.
Quod matheus breuissimis

97
causa dixerit ipsum accessisse.
cuius desiderium & uoluntas ad dñm
ueraciter alius licet deferentibus
est perlata. Mystice etiam nobis
commendans hoc quod scriptum est.
Accedite ad eum & inluminamini.
Nam quia fidem centurionis qua
uere acceditur ad ihm. ipse ita
laudabit ut diceret. Non inueni
tantum fidem in israhel. ipsum
potius accessisse ad xpm dicere
uoluit prudens euangelista. qua
illos per quos uerba sua miserat.
Porro autem lucas ideo totum
quemadmodum gestum sit
aperuit. ut ex hoc intellegere
cogeremur. quemadmodum
accessisse dixerit. Alius qui
mentiri non potuit. Sicut enim
illa mulier quae fluxum sangui-
nis patiebatur. quam uis fimbria
uestimenti eius tenuerit.
magis tamen quia credidit et
igit dñm. quam illae turbae a quibus
praenebatur. ita & centurio quo
magis credidit. eo magis accessit ad dñm.
DILIGIT ENIM GENTEM NOS-
TRAM ET SYNAGOGAM IPSE

AEDIFICAVIT NOBIS

Qui aedificatam sibi a centurione narrant synagogam. evidenter ostendunt. Quia sicut nos ecclesiam sic & iam illi synagogam non conventum solum modo fidelium. sed & locum quo conveniebant sint appellare soliti. iuxta quod & supra docuimus. 7

IHS AUTEM IBAT CUM ILLIS.
Magna dñi sublimitas qui solo uerbo curare ualebat; sed non minor humilitas qui seruum dignatus est uisitare languentē. Nam quasi potens & benignus & rogatus. saluare pergebat. & itineris medio rogatus dicto saluauit. Ne uidelicet ob impotentiam uirium & non ob humilitatis exemplū corporaliter irreputaretur. Alibi ad sanandū reguli filium uenire noluit. Ne diuitias honorasse uideretur. Hic ne conditionem se praeseruisse seruilem. ad centurionis famulū mox ire consensit.

ET CUM IAM NON LONGE ESSET A DOMO MISIT ADEUM

CENTURIO AMICOS DICENS

DNE NOLI UEXARI; NON ENIM DIGNUS SUM UT SUBTECTUM MEUM INTRES. 7

Propter uitae gentilis conscientiam grauari se magis dignatione putauit dñi quam luuari; Nec posse habere hospitem xpm cuius & si fide ^{p dicitur} non dum tamen erat sacramentis imbutus; sed quia quae nostra infirmitas non praesumit diuina gratia dare nouit; & alius centurio qui sicut & iste credentē ex gentibus; populū praefigurat.

Magnae fidei & iustitiae merito sp̄s sc̄i donum priusquam baptizaretur accepit; & iste nec dum chathecizatus & fidem suā laudari a dño. & famulū saluari promeruit; De quo pulchrae per allegoriam dicitur. quia ihm non longe habere a domo. Tam & si subtectum suum inuitare non auderet. quia prope timentibus eum salutare ipsius; & qui naturali lege recte utitur. quo bona quae nouit operatur.

95
Eo illi qui uere bonus est adpro-
piat; at qui errori gentilitatis
& iam crimina luxerunt.
His aptari potest quod conflu-
entib; ad se turbis alibi dñs ait.
Quidam enim ex his & de longe
uenerunt.
PROPTER QUOD ET ME IPSUM
NON SUM DICNUM ARBITRA-
TUS UT UENIREM AD TE.
Et nos qui de gentib; credimus
non ipsi ad dñm uenire possumus.
que nunc in carne uidere nequa-
quam ualemus: sed qui cum que
passiones: nostrae seruitutis ag-
nouimus: ad residentem in dextera
patris: iam per fidem accedere
debemus; iam seniores iudaeorū
mittere. hoc est summos ecclesiae
uiros: qui nos ad dñm praecesserunt.
suppliciter obsecrando patronos
adquirere: qui nobis testimoniu
reddentes: quod diligamus ecclesiam
& quantum in nobis est aedificare
curemus: pro nostris apud dñm
nostrorūq; peccatis intercedant.
SED DIC UERBO ET SANABI-
TUR PUER MEUS.

Magna fides centurionis
qua uerbi opus in xpo confide-
& nostrae sanationis accommoda-
mysteriū qui & si noueramus secundū
carnem xpm sed iam nunc non
nouimus.

NAM ET EGHO MO SUM
SUB POTESTATE CONSTITUTUS.
HABENS SUB ME MILITES.

Hominem se & potestati uel
tribuni uel praesidis subditum
dicit. Imperare tamen posse mino-
rib; ut subaudiatur eum multo
magis: qui dñs sit & super omnia
potens. Innumeram iustitiae angelice
quae ad imperata obtemperat
habere militiam;

ET DICO HUIC UADE ET UADIT.
ET ALIO UENI ET UENIT ET SER-
UO MEO FAC HOC. ET FACIT.

Uult ostendere dñm quoque
non per aduentum tantum cor-
poris: sed per angelorū ministeria
posse implere quod uellit; Re-
pellende enim erant uel infirmi-
tates corporū uel foetudines con-
trariae: quib; homo ad debilitatē
saepe conceditur. & uerbo dñi

& ministeris angelorū. Aliter
milites & serui qui centurioni
oboediunt. iustitiae sunt naturales.
Quare non minimam copiam.
multi ad dñm uenientes. secum de-
ferunt; De quib; in corneli centu-
rionis laude dicitur; Quia erat
uir iustus & timens dñm cum om-
ni domū sua faciens elemosinas
multas plebi. & deprecans dñm semper;
QUO AUDITO IHS MIRATUS EST.
Miratus est quod uidit centu-
rionem suam intellegere maiestatem;
sed quis in illo fecerat ipsā
fidem uel intellegentiam. Nisi
ipse qui eam mirabatur; Quod si
& alius eam fecisset; quid miraretur
qui praescius erat; Notandum
ergo quia quod miratur dñs nobis
mirandum esse significat. Quibus
adhuc opus est sic moneri; omnes
enim tales motus cum de dō dicunt.
Non pesturbati animi signa sunt.
sed docentis magistri.
ET CONUERSUS SEQUENTIBUS
SE TURBIS DIXIT. AMEN DICO
UOBIS. NEC IN ISRAHEL TANTĀ
FIDEM INUENI.

Non de omnib; r̄tro patriar-
chis & prophetis. sed de praesentis
aevi loquitur hominib; quib; ideo
centurionis fides ante fertur. quia
illi legis prophetarumq; monitis
edocti. Hic autem nemine docen-
te. sponte credidit.

ET REUERSI QUI MISSI FUE-
RANT DOMUM. INUENERUNT
SERUUM QUI LANGUERAT
SANUM.

Probatur fides domini. & serui
sanitas roboratur; potest ergo
meritum domini & iam famulis
suffragari; Non solum fidei meri-
to. sed & iam studio disciplinae;
Pleniū sane haec explicat matthe-
us quod dicente dño centurioni
uade & sicut credidisti fiat tibi.
sanatus sit puer ex illa hora; sed
beato luciae moris est. quae plene
uiderit ab aliis euangelistis exposi-
ta breuiare. uel & iam de indu-
tia praeterire;
Quae uero ab eis omissa. uel breuiter
cognouerit. ad tacta. dilucidare
solebit. Mystice ut dixi
centurio cuius fides israhely

praefertur. electos nimirum
 ex gentibus ostendit; qui quasi
 centenarius milite scipati. uirtu-
 tum spiritualium sunt perfec-
 tione sublimes. Nilque a dño
 terrenum. sed sola aeterna salu-
 tis gaudia sibi suisq; requirunt.
 Numerus enim centenarius.
 qui de leua transfertur ad dex-
 teram. in caelestis uitae signifi-
 catione poni consuevit. Unde
 est. quod arca noe centum
 annis fabricatur; Abraham
 centenarius. filium promissionis
 accepit; se uicit isaac. & inue-
 nit in ipso anno centuplum.
 Aerium tabernaculi. centum
 cubitos longum est; In cente-
 simo psalmo. Misericordiam
 & iudicium cantabo tibi dñe.
 cantatur; & cetera huiusmodi.
 talis ergo meriti uiri. pro
 his necesse est dño supplicent.
 qui adhuc spū seruitutis In timore
 praemuntur. quatinus eis paulatim
 ad sublimiora prouectis. perfecta
 dilectio foras mittat timorem.

XXV **ET FACTUM EST DEINCEPS.**

IBAT IN CIUITATEM. QUAE
 UOCATUR NAIM;
 Naim ciuitas est galilaeae.
 In secundo miliario thabor
 montis. contra meridiem iuxta
 aendor qui est uicus grandis.
 In quarto miliario eiusdem mon-
 tis ad meridiem;
 ET IBI ERANT CUM ILLO DISCI-
 PULI EIVS. ET TURBA COPIOSA;
 CUM AUTEM AD PROPIN-
 QUARET PORTAE CIUITATIS.
 ECCE DEFUNCTUS DEFERE-
 BATUR. FILIUS UNICUS MATRIS SUE;

Defunctus hic qui extra portam
 ciuitatis. multis est intuentibus
 elatus. significat hominem locali
 criminum funere soporatum.
 Eandemq; Insuper animae mostem
 non cordis adhuc cubili tegentem.
 sed ad multorum notitiam
 per locutionis operisue indicium.
 quasi per suae ciuitatis ostia
 propalantem; Quibene filius
 unicus matris suae fuisse per-
 hibetur. quia licet emultas collecta
 personis. una sit perfecta & in-
 maculata uirgo mater ecclesia.

singuli quique tamen fidelium
uniuersalis se ecclesiae filios
rectissime fatentur;

Nam & electus qui libet quando
ad fidem imbuitur. filius est.
quando alios imbuit. mater. an
non materno erga paruulos
agebat affectu. Qui ait
Filioli mei quos iterum pascuro.
donec formetur christus in uobis.

Postam ciuitatis qua defunctus
efferebatur. puto aliquem de
sensibus esse corporeis. Qui enim
seminat inter fratres discordias.
qui iniquitatem in excelsis
loquitur per oris postam extra
hincur mortuus. Qui uidet
mulierem ad concupiscendum
eam. per oculorum postam suae
mortis indicia profert. qui fabu
lis otiosis. obcenisue carminibus
uel detractionibus aurem
libenter aperit. Hanc animae
suae postam mortis efficit. ceterosque
qui non seruat sensus. mortis
sibi ipse reddit auditus. Obsecro
domine ihesu cunctas meae ciuitatis
postas ^{portas} iustitiae facias. ut ingressus

In eas confitebor nomini tuo.
tuaque maiestati. Cum ministris
caelestibus. eam crebrius in
uisenti. non fletor elati cadaue
ris occurrat. sed occupet salus
muros illius. & portas eius laudatio.
ETHAECUIDUA ERAT
ETTURBA CIUITATIS MUL
TACUMILLA.

Uiduam esse ecclesiam.
omnis anima quae sponsi.
domini sui se morte redemptam
meminit. agnoscit. Diuino autem
nunc. multa dominum turba. multa
uiduam comitabatur. ut uiso
tanto miraculo. multi testes.
multi dei fierent laudatores.
QUAM CUM UIDISSET DOMINUS
MISERICORDIA MOTUS
SUPER EAM. DIXIT ILLI
NOLI FLERE;

Desiste inquit quasi mortuum
flere. quem mox uiuum resur
gere uidebis. Ubi mystice
nouati dogma confunditur.
Qui de sua munditia superbe
gloriatur. humilem paenitentiam
mundationem euacuare conatur.

Ueram que matrem ecclesiam
denatorum suorum spiritali ex
tinctione plorantē. spe uitae
redonandae negat consolari
debere; & pulchre euangelista
dñm prius misericordia motum
esse super matrem. ac sic filium
suscitare testatur; Ut in uno
nobis. exemplum imitandae
pietatis ostenderet. In altero. fidem
mirandae potestatis adstrueret.

ET ACCESSIT ET TETIGIT
LOCULUM; HI AUTEM QUI
PORTABANT STETERUNT;

Loculus in quo mostuus effertur
male secunda desperati pec
catoris conscientia est; Qui uero
sepeliendum postant uel in
munda desideria quae hominē
rapiunt in interitum. uel leno
cinia blandientium sunt uene
nata sociorum; Quae peccata
nimirum dum fauoribus tol
lunt accumulanti. peccantesq;
contemptu quasi aggere ter
rae obruunt; De quibus alibi
dicitur; Dimitte mostuos
sepelire mostuos suos.

Mostuos quippe mostui se
peliunt. Cum peccatores quique
sui similes. alios nociuo fauore
demulcent. congestaque pessime
adulationis mole. nequa ali
quando spe resurgendi potian
tur opprimunt; dño ergo loculū
tangenti funeris baiuli steterunt.
Quia superni formidine iudi
cii ad tacta conscientia. & car
narium saepe affluentiam
uoluptatum. & iniuste laudantiū
turbam cohercent. ad se ipsam
reuestitur. uocanti que ad uitā
festina respondet saluatori.
Unde recte sequitur.

ET AIT ADULESCENS TIBI
DICO SURGE; ET RESEDIT QUI
ERAT MORTUUS. ET COEPIT
LOQUI. ET DEDIT ILLUM
MATRI SVAE.

Residē quippe qui erat
mostuus. cum interna con
punctione reuiuiscit peccator;
incipit loqui. cum reducitur in
dicia uitae. cunctis qui peccatū
luxerant ostendit; redditur
matri. Cum per sacerdotalis

decreta iudicii. communioni
sociatur ecclesiae

ACCEPIT AUTEM OMNES
TIMOR ET MAGNIFICABAN
T D^m DICENTES; QUI PROPHE
TA MAGNUS SURREXIT
IN NOBIS.

Quanto desperatio animae
mors ad uitam reuocatur. tanto
plures eodem corriguntur exem
plo; Uide dauid propheta. Uide
apostolum petrum. Quorum
quo gradus altior. eo casus gra
uior. Quo autem grauior casus.
eo peccata erigentis gratior. Quo
uero gratior in eis. dⁿⁱ peccata
apparuit. Eo ceteris cunctis
paenitentibus spes salutis apparuit.
ut uere omnes qui audiunt dicant.

QUIA D^s UISIT^{ur} P^{ro}LEBEM SUAM.
Non tantum modo uerbum suum
semel incorporando. sed & iam nos
tra hoc ut suscitari debeamus.

semper in corda mittendo;

ET NUNTI AUERUNT IOHANNI.
DISCIPULI EIUS DE OMNIBUS HIS.

Non simplici corde ut opinor
sed inuidia stimulati discipuli.

iohannis. ei. xpi uirtutes & miracula
narrant; Nam alibi ita apud
eum questi esse produntur; Rabbi
querat tecum trans iordanem.
cui tu testimonium perhibuisti.

Ecce hic baptizat & omnes ueniunt
ad eum; quibus tunc respondit
iohannes; quia non potest homo
accipere quicquam. nisi fuerit
ei datum de caelo & cetera; Quibus
& se purum hominem. & xpm d^{ice}
filium. manifestae declarat;

Uerum quia mansit inuidia u^{er}oq;
nequibat expelli. quid pro eis corrigendis.
optimus magister adhuc egerit ad t^{ende}